
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637 Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 31/2018 Processo Nº: 2018/28334
Valor Total: R$ R$ 408.036,84 (quatrocentos e oito mil, 
trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de construção de 03 (três) pontes de madeira de lei, 
em Vicinais, no município de Abaetetuba-PA, acesso PA-252- km 
05, Ramal Abaetezinho a 3,7km, sobre o rio Abaetezinho, acesso 
PA-409- km 09, Ramal tauerezinho a 6,8 km, sobre o Igarapé 
Tauerezinho e PA- 409 - Vila de Beja, Ramal Arienga – km 6,0 
sobre o rio Arienga, sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 11/06/2018 Inic. de Vig.: 11/06/2018 
Term. Vig.: 09/10/2018
Foro: Comarca de Belém Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015     Data da 
publ.:15/04/2015
Nº. / Exercício: 07/2018 Modalidade: Tomada de Preço
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Fonte: 0125000000; 
Natureza da despesa: 449051;
Pers: Jurídica CNPJ: 09.335.585/0001-75 Nome: RIOL 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA-ME Logradouro: Conjunto 
Jardim América, Rua Chile, nº. 42, Quadra F, Bairro Coqueiro 
CEP: 67.115-110 Cidade: Ananindeua UF: PA.
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 325089

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 025/2018.
OBJETO: Conservação da PA-220 (TRANSMAÚ), trecho 
Entroncamento PA-136 / Entroncamento PA-127, na Região de 
Integração do Guamá, sob a Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do 
dia 21/06/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de R$ 
20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da 
Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no “Portal Compras Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD 
e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 31/07/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 13 de junho de 2018.

Protocolo: 324642

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Contrato: 026/2018 Processo nº 2018/195022
Valor Total: R$417.000,00 (quatrocentos e dezessete mil reais).
Objeto: Restabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas 
por desastres naturais, no município de Placas/PA.
Data de assinatura: 12/06/2018
Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 12/06/2018                          T. Vig.: 09/09/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 
0301000000.
CONTRATADO:

Pers: Jurídica          CNPJ:01.611.858/0001-55 Nome:MUNICÍPIO 
DE PLACAS/PA.
CEP: 68.138-000    Logradouro: Av. Olavo Bilac      Bairro: 
Centro         S/N
Cidade: Placas         UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 325125

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 129 DE 12 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29/07/2015, 
e considerando os termos do Processo nº 2018/235957;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor DIEGO 
FRANCISCO CARRIAS COSTA, Id. Funcional nº 5923215/1, 
portador do CPF n° 755.653.662-91, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (quatro 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 
2612212978338 339030 R$ 2.500,00 Material de Consumo

0101 29101 
2612212978338 339039 R$ 1.500,00 Serviços Prestados- 

Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 324685

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 43 DE 11 DE JUNHO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias 
do servidor NAZARENO FIGUEIREDO DA SILVA, Id. Funcional 
nº 3275019/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
referente ao exercício de 01.06.2017 a 31.05.2018, concedido 
no período de 01 a 30.06.2018, através da Portaria nº 28 de 
25.04.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.606 de 
26.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 324851

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ANULAÇÃO
Permissão de Uso: 04/2008
Processo nº 2010/275171
Objeto: Com fulcro na Súmula nº 473 do STF, o Gestor desta 
Secretaria acata a Recomendação nº 004/2017-MP/1ªPJ/DPP/
MA e anula o Termo de Permissão de Uso 04/2008 pelos motivos 
constantes nos autos do processo administrativo em epígrafe.
Data de assinatura: 12/06/2018
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado Transportes.

Protocolo: 324850
EXTRATO DE ORDEM DE REINICIO DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 035/2017-DTT
Processo: 2017/177747
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
SPE ENGENHARIA LTDA. CNPJ - 04.125.333/0001-06
Objeto: Construção de 13 (treze) pontes em concreto armado, 
localizadas na Rodovia PA-477, trecho: Entr. BR-153 / Entr. BR-
155, perfazendo um total de 260,00 m de pontes, na Região 
de Integração Carajás, sob jurisdição do 5º, Núcleo Regional. 
Reiniciado em 15/05/2018

Modalidade de Licitação: CP-020/2017-001
Contrato: 027/2017
Valor Contratual: R$ 10.735.903,54
Prazo de Execução: 455 (Quatrocentos e Cinquenta e Cinco ) 
Dias
Vigencia: 15/05/2018 à 05/12/2018
Data: 15/05/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 324983

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 005/2018-CPL/CPH
Processo nº 2017/425803
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
especializada para a  prestação de serviços de Medicina 
do Trabalho e Saúde Ocupacional, para a implantação e 
coordenação do Programa de Saúde, Segurança e Medicina 
do Trabalho, a fi m de elaborar Programa de Prevenção 
de Riscos Ambientais – PPRA, elaborar, implantar 
desenvolver e realizar o Programa de Controle Médico de 
Saúde Ocupacional – PCMSO, e emissão do Atestado de 
Saúde Ocupacional – ASO, bem como da Coordenação dos 
programas acima citados para atender a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
A Pregoeira da CPH comunica aos interessados que a abertura 
do pregão acima citado, FICA ADIADA para as 9h00min, do dia 
27 de junho de 2017, devido a necessidade de adequação do 
Edital e Termo de Referência.
O respectivo edital com suas devidas alterações poderá ser 
retirado no endereço eletrônico: www.cph.pa.gov.br  ou www.
compraspara.pa.gov.br
Informações: (91) 33214100/4108/4109.
Belém/PA, 13 de junho de 2018.
CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Pregoeira CPH
Matrícula 2052598

Protocolo: 325042

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 164 DE 13 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13.06.2018, a Portaria nº 131 de 03  de 
Julho de 2014, publicada no DOE nº 32.678, de 07.07.2014, que 
cedeu a servidora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, matrícula 
nº 13935/1, ocupante do cargo de  Agente Administrativo, para 
a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará - EMATER.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 325011
PORTARIA Nº 150 DE 24 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO   o processo nº 2018/221169;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 


